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SINGAPUR

BLANCA EMILIA HERNANDEZ POLO
Secretaria de Relaciones Exteriores

Singapur se encuentra en la ruta de la expansion econémica a escasos dos
afios del inicio delacrisis asidtica. De acuerdo con e Banco de Desarrollo
Asidtico, larecuperacion econdmica de laregidn excedio las expectativas.
Todos |os paises registraron crecimientos positivos, alcanzando en promedio
3.3% en 1999, que degjd atras &l saldo negativo de 7.5% del afio anterior, y se
espera que para este afio obtengan unatasa promedio de 7 por ciento.!

En julio el Fondo Monetario Internacional publicé € informefinal del
estudio sobre Singapur que realizé durante su visitaanual aeste pais. Direc-
tivos de dichainstitucién financiera alabaron ala ciudad-Estado por haber
salido delacrisis précticamente sin dafios, gracias alas respuestas flexibles
que adoptd su gobierno en lo particular, y asus sdlidas bases econémicas en
lo general 2

En efecto, en 1999 laeconomialogro unaimportante recuperacion. Asi,
de un crecimiento de apenas 0.4% en 1998, en el afio siguiente alcanzo la
saludable cifrade 5.4%. L os rendimientos positivos comenzaron apartir del
segundo trimestre de ese afio, cuando el producto interno bruto (PiB) aumen-
t6 significativamente a 6.6% de apenas 0.8% en el trimestre anterior. Enlos
dos siguientes trimestres los indices fueron de 6.9 y 7.1% respectivamente.
En eseafio e sector manufacturero a canzo lamayor expansion, yaque pasd
de—0.6% en 1998, aun robusto 13.8% en 1999. Con excepcion de los secto-

1Véase Regional and Country Highlights-Southeast Asia-ADB.org, “Southeast Asia’,
15 de agosto de 2000; http://www.adb.org/Countries/Highlights/ SES.asp?p=ecnm

2 Ignatius Low, “IMF gives Singapore policies the thumbs-up”, The Straits Times Interac-
tive, 10 de julio de 2000.
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CUADRO 1. Crecimiento del piB por sector (% anual)

Sector 1998 1999
Total 0.4 5.4
Industrial 0.9 6.4
Manufacturero -0.6 13.8
Construccién 4.4 -11.8
Servicios -0.1 3.8
Comercio —4.1 7.1
Hotelero y restaurantero -35 3.7
Transporte y comunicaciones 55 7.1
Financiero -8.1 0.0
Negocios 51 0.1

Fuente: Departamento de Estadisticas de Singapur.

resdelaconstruccion, que experimentaron un saldo negativo de 11.8%, y de
los serviciosempresariales, que decrecieron de5.1% en 1998 a0.1% en 1999,
todos|os demas mejoraron sustasas (véase cuadro 1). Con base en esosresul-
tados, y tomando en consideracion |as condiciones externas de la economia
global (crecimiento sostenido de Estados Unidosy reactivacion de laecono-
miade Japon, entreotras), € Ministerio de Comercio eIndustria(MT!) pronos-
ticd que @ PIB singapurense creceriaentre 4.5y 6.5% en e afio 2000, nlmeros
que ante &l sorprendente desempefio de laeconomiaalo largo del afio, con-
llevaron revisiones constantes al alza de los mencionados valores.®

DESEMPENO ECONOMICO EN EL ANO 2000

En el transcurso del afio la economia singapurense crecié auna de las més
altastasas del mundo. Los principal es factores que coadyuvaron a ese creci-
miento fueron lavigorosademandaexternay el incremento delos gastosde
consumo privado interno. En el primer caso, laexpansi én econémicaglobal
y €l nuevo ciclo delos productos el ectréni cos aumentaron significativamente
las exportaciones, y en el segundo, las compras de vehiculosy vestido y los
gastos en entretenimiento fueron los motores del consumo. De esa manera,

3 Ministry of Trade and Industry, “ Economic Survey of Singapore 1999", p. 6; http:/
Www.mti.gov.sg
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CUADRO 2. Crecimiento del PiB por sector (% trimestral)

Sector ler Trimestre 2° Trimestre 3er Trimestre
Total 10.1 9.0 104
Industrial 7.3 9.6 11.3
Manufacturero 13.3 13.3 15.5
Construccién -9.0 -1.7 -1.3
Servicios 104 7.8 9.2
Comercio 17.2 15.2 15.2
Hotelero y restaurantero 104 7.4 9.0
Transporte y comunicaciones 9.8 9.5 9.2
Financiero 12.4 -1.0 4.4
Negocios 4.9 6.4 7.7

Fuente: Departamento de Estadisticas de Singapur.

en el primer trimestre se registrd un crecimiento de 10.1%; en el segundo
baj6 ligeramente a 9.0%, para recuperarse a 10.4% en €l tercero. Con esos
datos & MTI proyectaun indice de 10.5% parael cuarto trimestre, conlo cua
pronostica un P de 10.1% paratodo el afio 2000.%

Durantelostres primerostrimestres, e sector industrial alcanz6 un salu-
dable crecimiento de 9.4%, seguido muy de cerca por el de servicios, 9.1%.
En ese mismo lapso, fue otra vez el sector manufacturero el que mejor se
desempefio, con laindustria de productos el ectrénicos como base de su cre-
cimiento. Pasd de 13.3% en el primer trimestre a 15.5% en €l tercero. En
general, todos | os demas sectores lograron |a expansi 6n econdémica, con ex-
cepcion del de laconstruccion, que durante los Ultimos nueve trimestres si-
gui 6 obteniendo cifras negativas debido a continuo decremento de laactivi-
dad constructora de residencias habitacionales® (véase cuadro 2). Respecto
al ramo delos serviciosfinancieros, hatenido unaactuacion pendular: enlos
cinco trimestres que van de julio de 1999 a septiembre de 2000 alcanz6 las

4 Ministry of Trade and Industry, “Performance of the Singapore Economy in the Third
Quarter 2000”; http://www.mti.gov.sg

5 El profesor Tan Kong Yam, economista en jefe del Ministerio de Industriay Comercio,
comentd que para mediados del 2001 el sector de la construccion se recuperard, ya que a pesar
de que sigue mostrando signos negativos de crecimiento, existen indicios de su reactivacion.
Acoto que ese sector es generalmente el Ultimo en emparejarse con € resto de la economia. Lee
Su Shyan, “Construction to rebound by middle of 2001”, The Straits Times Interactive, 11 de
agosto de 2000.
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siguientestasas: 3.6, 6.2, 12.4, -1.0y 4.4%. Estasituacion podriaexplicar-
se porgue los préstamos a extranjero, € tipo de cambio y el mercado de
valores permanecen débiles apesar delafuerzadelos negocios de consgieria
eninversionesy seguros.®

Estos excelentesindicadores|levaron al gobierno aanunciar el segundo
aumento alas cuotas del Fondo Providencial Central (cprF) por parte de los
empleadores (en enero de 1999 & gobierno decidié bajar dichas cuotas de
20 a10% para apoyar alas empresas en su reduccion de costos y facilitarles
lasalidadelacrisis). En abril ordend el primer aumento de 2 puntos porcen-
tualesy en octubre informo que para enero de 2001 otros cuatro puntos se-
rian agregados. Asi, paraesafechalas cuotas por parte delas empresas seran
de 16% en tanto que las de |os empl eados continuaran en 20%. De seguir la
economiacreciendo al ritmo actual, se esperaque paraabril de 2003 serecu-
pere la cuota original de 20-20 por ciento.”

El comercio exterior hasido otradelas actividades de mayor crecimien-
to. Paso de 23.7% en el primer trimestre a 26.8% en el tercero. Las exporta-
ciones seincrementaron de maneramuy importante, al transitar de 5.2% en
el tercer trimestre de 1999 a 21.9% en € cuarto, y elevarse a 28.5% en €l
tercer trimestre del 2000. L as reexportaciones crecieron a36.7% en €l tercer
trimestredel 2000 de un saldo negativo de 0.6% en & mismo trimestre de 1999,
lo cual refuerzasu caracter de centro regional distribuidor y comercializador
de productos. Con altibgjos, |as exportaciones domésticas han crecido de 9.6
a17.8% en el mismo periodo. Lademanda externa de productos el ectroni-
COS, COMo circuitosintegradosy equipo de telecomunicaciones, asi como la
recuperaci 6n de las economias asi &icas, fueron los motores que impulsaron
el incremento de las exportaciones. Por su lado, lasimportaciones también
se han recuperado. Estas pasaron de 16.0% en el tercer trimestre de 1999 a
25.1% en el mismo trimestre del 2000.8

El brazo promotor del comercio exterior del mTI, el Consgjo de Desarro-
[lo Comercial (TDB), anuncié los objetivos y tareas de la politica comercid
del pais establecidas en el plan Trade 21. Las metas consisten en ampliar la
participacion del comercio singapurense en el entorno global mediante la
busgueda de nuevos mercados y canales de distribucién para los productos

6V éase supra.

7“NTUC hails decision”, The Straits Times Interactive, 12 de octubre de 2000.

8 Trade and Development Board, “Singapore’s External Trade-October 2000”; http:/
www.tdb.gov.sg
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basados en e conocimiento y los servicios de las empresas singapurenses.
En ese sentido, dos de sus principal es encomiendas son internacionalizar las
empresas|ocaesy hacer de Singapur el centro global paraservicioscomercia-
les. ASmismo, € TDB buscaranuevos accesos amercados mediante negociacio-
nes comercialesmultilateralesy bilaterales.®

Conlafinaidad de apoyar alas empresaslocalesainternacionalizarse, e
TDB manifestd que durante el primer semestre del afio ya habiacomprometi-
do 600 000 ddlares estadunidenses en cinco compafiiasen €l ramo delatec-
nologia de lainformacion y |as telecomunicaciones para que establecieran
oficinasen el norte de Asia.’®

Por otro lado, en el transcurso del afio se anunciaron las diferentesini-
ciativas de negociacion detratados delibre comercio. Enjunio € ministro de
Industriay Comercio, BG Goeroge Y €0, anuncid que Canaday Singapur acor-
daron explorar las posibilidades de negociar un tratado de ese tipo en €l
futuroinmediato. Estainformacién vino despuésde que d ministro Yeoindi-
cara que a partir de julio se iniciarian las negociaciones con México en €
mismo sentido.™* De igual forma, en septiembre se dio a conocer lanoticia
de que Singapur y Japdn concluyeron un estudio de siete meses que formara
labase de las negociaciones del acuerdo de libre comercio que comenzaran
en enero del 2001. Al igual que en € caso de Nueva Zelanda, con quien
Singapur yaconcluy6 un tratado de libre comercio que entrarden vigor en el
afo 2001, lafaltade un sector agricolaen laislahafacilitado las negociacio-
nes con la nacion japonesa.’? Igualmente, se comunico del préximo pringi-
pio de negociaciones con Australiay Estados Unidos.

Por otro lado, labalanza de pagosregistro, en lostres primerostrimestres
del 2000, un superdvit de 8 100 millones de ddlares singapurenses, incremen-
tando con ellolasreservasinternacionalesa 79 114 millones de dolares esta-
dunidenses, equivalentesa 7.4 meses deimportaciones. unadelasmésaltas

9 Trade Development Board, “Trade 21”; http://www.tdb.gov.sg

10“Frms get TDB boogt in overseasforay”, The Straits Times Interactive, 31 de julio de 2000.

11 Hasta octubre de 2000 se han efectuado cuatro rondas de negociaciones entre México
y Singapur, sin que hasta el momento se haya definido el acuerdo. Se han presentado dificulta:
des porque e empresariado mexicano muestra resistencias a la apertura de ciertos sectores.
Para noviembre se tiene programada la segunda visita de trabajo del presidente Ernesto Zedillo
a ese pais, en la cua eventualmente se espera algin anuncio al respecto.

12 Este serd el primer acuerdo de ese tipo que Japon negocia con alguna nacién del mun-
do. Hasta d momento todas las negociaciones comerciales que ha llevado a cabo han sido de
carécter multilateral, por medio de la Organizacion Mundial del Comercio.
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del mundo. El tipo de cambio ha continuado su lenta depreciacién desde €
iniciodelacrisisen 1997. En el primer trimestre se cotizé en 1.69 por dolar
estadunidense; en el segundo a1.72y en €l tercero a 1.73. Seguin analistas
singapurenses la depreciacion ha sido provocada por la caida de la rupiah
indonesiay otras monedas regionales, asi como por €l incremento de lade-
mandadel délar estadunidense. Durante |os diez primeros meses del afio el
délar singapurense se ha devaluado 4.4 por ciento.'3

Debido a crecimiento de la economia, la inflacion ha aumentado de
manera moderada. En el segundo trimestre creci6é 0.8% pero en € tercero
subié a 1.5% como consecuencia, principa mente, de los mayores costos en
los servicios domésticos, transportes y comunicaciones, educacion y servi-
ciosdesaud.

Otro de los signos de la recuperacion de la economia singapurense ha
sido el decremento en el desempleo. En septiembre obtuvo unatasade 2.5%,
lamaés baja desde que en diciembre de 1998 al canzd 4.3%. En los primeros
nueve mesesdel afio se contratd a70 000 empleados, cas el dobledelacifra
acumul ada durante todo 1999. Con excepcion del hotelero y restaurantero,
todos|os demas sectores contribuyeron al incremento en el empleo. Asimis-
mo, los salarios experimentaron un aumento promedio de 7.6% en €l primer
semestre comparado con 0.4% el mismo periodo del afio anterior.

POLITICA ECONOMICA PARA EL SIGLO XXI

La economia globalizada impone serios retos a un pais como Singapur. La
competenciainternacional por mercadosy por el desarrollo de nuevasindus-
trias no ha hecho sino profundizar la preocupacion del gobierno por trans-
formar susfundamentos de desarrollo econdémico de maneraque le permitan
permanecer vigoroso en una época de cambios trascendental es. Los efectos
delacrisisasiéticademostraron las debilidadesy peligros que Singapur en-
frenta. Esta preocupacion fue expresada por €l primer ministro Goh en su
mensgje con motivo del DiaNacional, cuando declaré que:

Para tener éxito en un ambiente de cambio répido y abrupto, necesitaremos ser
més versétiles y estar megjor preparados que nunca para adaptarnos.

13 Chee Jann Perng, “Sing dollar hits 2-year low”, The Straits Times Interactive, 13 de
julio de 2000.
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Singapur debe embarcarse en su propia ruta de cambio o ser dejado atras.
Nuestra actual férmula de desarrollo econdmico quizés llegue a ser menos efec-
tivaen e futuro.

Con el mundo cambiando radicalmente, no podemos seguir avanzando
como s nada pasara.

Esto no es sdlo un asunto de promover nuevas &reas de crecimiento. Por
gemplo, hemos identificado a la tecnologia de la informacion y las ciencias de
la vida como dos de las industrias que impulsaran nuestro desarrollo. Pero o
mismo han hecho otros paises.

Por eso necesitamos diferenciarnos de los demas. Necesitamos encontrar
un nuevo enfoque a la forma de hacer las cosas que nos distinga del resto.'

En ese sentido, €l gobierno centrasu atencidn en e desarrollo del capital
intelectual y humano (sustituyendo asi alosfactorestradicionalesdelaproduc-
cién—capital, materia prima, mano de obray organi zacion—) parareforzar
latransformacién de Singapur, en los siguientes 10 afios en una economia
basada en el conocimiento (knowledge-base economy). Las estrategias para
conseguir dicho objetivo son, agrandes rasgos:

a) Reforzar los sectores manufacturero y de servicios como |os motores
del desarrollo. A lasindustrias electrénica, petroquimicay farmacéutica se
agregardel &readelascienciasdelavida Se promoveranlaséreasdeinves
tigacién y desarrollo de productos, ingenieria procesal y logistica de valor
agregado. En €l areadelos servicios se continuarén liberalizando | os secto-
res de telecomunicacionesy financiero.

b) Reforzar el “alaexternd’ delaeconomia.

¢) Internacionalizar |asempresas nacionales.

d) Apoyar alas pequefiasy medianas empresas.

e) Desarrollar el capital humano eintelectual.

/) Incrementar las capacidades cientificas, tecnol égicasy de innovacion
domeésticas.

g) Optimizar los recursos administrativos.

h) Continuar lalabor del gobierno como facilitador de laactividad em-
presarial privada.’®

14 Ministry of Information and the Arts, “Prime Minister's National Day Rally Speach”,
agosto del 2000, pp. 16-17, http://www.gov.sg/mita

15 Ministry of Trade and Industry, Economic Vision, CSG Strategies, http:/www.mti.gov.sy/
public/econovision/
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En este esfuerzo estan involucradostodoslos ministeriosy lasagencias
publicas (statutory boards) que trabajan junto con el sector privado, y més
recientemente, con la poblacion en general, mediante el plan Singapore 21.16

Dentro de ese nuevo esquema, la educacion esta considerada como un
factor de caracter més bien econémico que debefortalecer el desarrollo dela
economiaeventualmente basadaen el conocimiento. Deformatradicional la
mayor parte del gasto gubernamental esta dirigidaalos servicios socialesy
comunitarios, y dentro de éstos, laeducacion es el sector que porcentua mente
recibelamésataproporcion (parael afio fiscal 2000, delos 11 600 millones
de ddlares que recibio el primero, ala educacién se dirigieron 6 000 millo-
nes, un poco mas de lamitad). Actualmente el gobierno promueve un enfo-
quediferentey nuevas medidas paratransformar laeducacion. No solamente
seinvierteen el mejoramientoy aumento delainfraestructuraeducacional a
todos los niveles, sino que también se han modificado los curriculos de las
escuelasy universidades parapermitir el desarrollo del espiritu innovador y
la creatividad de los estudiantes, asi como la instrumentacion de diversos
esquemas y programas que alienten el continuo interés por el aprendizaje
durante todalavidadelas personas.

Asimismo se haimpulsado el establecimiento de universidades extran-
jerasen € pais paraque contribuyan a desarrollo de capacidades'y conoci-
mientos Gtiles alaindustria, el comercio y los negocios. En septiembre se
anuncio que INSEAD de Europay la Universidad de Chicago instalaron sus
respectivos campus en Singapur. '’

POLITICA INTERNA

El gobierno hainstrumentado exitosas estrategias de politicaeconémicadu-
rante toda su vidaindependiente paraadaptarse alas circunstanciasy trans-
formaciones econdmicas mundiales y seguir siendo una nacién viable. No

16 para mayores detalles, véase “Singapur” en Juan José Ramirez Bonilla, Asia Pacifico
1999, e Colegio de México, 2000. El 29 de julio se presentaron los avances y retos de dicho
plan, véase Ministry of Information and the Arts, “Speech by Mr. David Lim, Minister of State
for Defense and Information and the Arts, and Chairman, Singapore 21 Facilitation Commi-
ttee, a the Singapore 21 @ Work Conference, IPAM Auditorium, 9 am, julio 29 2000”, http:/
www.gov.sg/sgip/Announcre/S21FC.html

1" The Straits Times Interactive, “ Singapore now wooing top life sciences, arts schools’,
30 de septiembre de 2000.
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obstante, en lapoliticainternano hahabido cambios sustancia es que permi-
tan el desarrollo de unademocraciaentendidaen el sentido de aperturapoli-
ticay libertad de expresién. En una entrevista que € primer ministro Goh
Chok Tonh concedi6 alarevistadsiaweek € 25 de noviembre de 1999, éste
reiterd las limitaciones que el gobierno impone ala actuacién de la oposi-
ciony delaprensa’®

Acercadeladivergenciapolitica, manifestd que el gobierno no permite
quelosopositores a régimen con faltade autoridad moral paragobernar € pais
Ileguen a poder. Paraeso, reconocio, losinvestigan seriamentey en caso de
que no tengan integridad personal (segun é esunacaracteristicadelosmiem-
bros de | os partidos de oposicion) los aniquilan politicamente. Esees el caso
de Chee Soon Juan, lider del Partido Democrético de Singapur. Se hacomen-
tado que éste competiraen las elecciones del 2002, pero € premier Goh dijo
gues todaviano estafueradelaarenapolitica, se expondran publicamente
susfallasde carécter paraeliminarlo.

Respecto alosmiembrosdelaprensa, advirti6 categdricamente que“ hay
ciertas cosas que deben aprender que no deben de hacer”, como publicar
notas periodisticas que provoquen una percepcién erréneade cual quier agen-
ciagubernamental. Tampoco se les permite que investiguen cada asunto de
la administracion, que expongan sus puntos de vista, ni que establezcan su
propiaagenda como les es concedido en otras naciones. En todo caso, agre-
g6 que para tener su propia agenda los comunicadores deben estar en la
arena politica, en donde tendrian responsabilidad y podrian ser [lamados a
cuentas por € publicoy € gobierno.

En ese contexto, en su mensaje del DiaNacional® el premier Goh hizo
unacriticaveladaa diario The Straits Times por publicar unanota“...quea
pesar de ser [lamativa se prestabaamalasinterpretaciones’ con el encabezado
“El grupo de menores ingresos |os més gol peados por larecesén”, y un co-
mentario a pie de unafoto que mostraba a una persona de intendencia que
decia“ Sobrevivo con $133 a mes’; e primer ministro dijo queesfaso & men-
sgje que setranamitey aclard que realmente dichos empleados perciben en pro-
medio $850 a mes. “ De hecho, 10% de la poblacion que conformaese estrato
econdmico en Singapur disfrutade un modesto pero razonablenivel devida’.

18 \/éase “Finally, being his own man. Goh Chok Tong on Singapore, Asia— and himself”,
Asiaweek, 25 de noviembre de 1999, http://www.asi aweek.com/asi aweek/interview/goh.
chok.tong/index.html

B Ibidem, pp. 22-23.
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Otrosdos asuntos que merecieron laatencion del primer ministro Goh en
su discurso del DiaNacional, los cualesreflejan que se alzaron voces criticas
en su momento, fueron & aumento delos salarios de los servidores publicos
y laaprobacion delas recomendaciones del reporte del Comité sobre Educa
cion Obligatoria

El 29 dejunio € viceprimer ministro y presidente de la Autoridad Mo-
netaria de Singapur (MAS), Lee Hsien Loong, dio aconocer €l reporte sobre
lasrevisiones salarialesdelos servidores publicos. Entre otrostemas, seanun-
Ci6 que seincrementarian los sdarios, queirian desde & millon de ddlaressin-
gapurenses aaltos funcionarios hasta 1.94 millones de délares que percibe el
primer ministro (el parlamentario miembro delaoposicion, Chiam See Tong,
hizo notar que el salario del presidente W. Clinton representaunaterceraparte
del querecibe el premier Goh). Larazén fundamental paraintroducir dicho
aumento es hacer dichos salarios competitivos con losdel sector privado con
lafinalidad de mantener y atraer alos mejores burécratas. Dias después, el
periddico The Straits Times publicd los resultados de una encuesta, en los
gue més de lamitad de los entrevistados considerd que el gjuste es excesivo
einjusto, sobretodo en momentos en que las cuotas al cPF no han sido restau-
radasasu nivel previo alacrisiseconémica. Otro encuestado comentd ques
bien estd de acuerdo en que los altos salarios evitan la corrupcion, “existe
cierto limite antes de que se llegue aalgn grado de cinismo”.%°

Por otro lado, la comunidad musulmana criticé los planes para hacer
obligatoria la educacién primaria porque considera que es un intento del
gobierno por provocar la desaparicién de las seis escuelas religiosas
madrasahs, en donde se preparan alosfuturoslideres de esacomunidad. De
acuerdo a plan, los estudiantes de tiempo completo de las madrasahs esta-
rian exentosdel programasolo si cumplieran con ciertosrequisitos; ademas,
no se aumentara la cuota de admisiones a dichas escuelas.?

Ene mismodiscurso, € primer ministro Goh dijo quelaspaliticaspdblicas
anteriorestendran impactos positivosen el futuro mediato y que beneficiaran
alapoblacion en general, por eso solicitd €l apoyo delos ciudadanos conmi-
nandolos a dejar aun lado la critica. En el tono usua de los llamados ala
cohesion social, les pidié que no deben estar ciegos alos requerimientos de

D The Straits Times Interactive, “Pay rise for ministers: ‘Too much, too early’”, 6 de
julio de 2000.

2L Ministry of Information and the Arts, “ Aline Wong Committee Recomends Compul sory
Primary Education”, 15 de agosto de 2000.
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CUADRO 3. Censo poblacional 2000

Poblacion total 4017 733
Residentes 3263 209
Ciudadanos singapurenses 2973091
Residentes permanentes 290 118
Residentes temporales 754 524

Fuente: Departamento de Estadisticas de Singapur.

largo plazo del pais. Aungue en la actualidad disfrutan de un alto nivel de
vida, todaviason vulnerables. Por eso afiadio que“ Las politicas que mi gobier-
No promueve sirven paraconstruir institucionesy perpetuar los circulos vir-
tuosos. Tienen el objetivo de asegurar nuestraestabilidad y prosperidad para
gue nuestros nifiostengan un futuro en Singapur” .Z

CENSO DE POBLACION 2000

En agosto el gobierno dio aconocer los resultados del censo poblacional del

afo 2000.% Parael 30 dejunio el total delapoblacién fue de4 017 733, 16
veces més altaque en 1901 (véase cuadro 3). Enladécada 1990-2000 latasa
de crecimiento fue de 2.8% anual, laméas atadelas Ultimastres décadas (en
1970 fue de 1.5% y en 1980 de 2.4%). Casi lamitad del incremento pobla-
cional se atribuye a elevado aumento del nimero de residentes temporales
(principal mente empleadosy estudiantes extranjeros). Estos crecieron auna
tasa promedio anua de 9.3%, en tanto que la poblacion residente sblo 1o hizo
en 1.8%. Ademés, dentro de esta Ultimacategoria, €l aumento fueimpulsado
por el incremento de 10% de |l os residentes permanentes, mientras|os ciuda
danos singapurenses solo crecieron 1.3 por ciento.

Cabe destacar que | os residentes temporal es han aumentado su partici-
pacion en € total de la poblacion de 10% en 1990 a 19% en € 2000. Lo
mismo sucede con los residentes permanentes (de 3.7 a 7.2% en e mismo
periodo), mientras que la participacién de |os ciudadanos singapurenses ha
disminuido de 86 a 74% en el mismo periodo.

2 gsiaweek, 25 de noviembre de 1999, op. cit., p. 54.
2 Singapore Department of Statistics, “ Singapore Census of Population 2000, A quick
count”, agosto del 2000; htt://www.singstat.gov.sg
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Labajafertilidad de los ciudadanos singapurenses ha sido una preocu-
pacion constante del gobierno desde mediados de la década de | os ochenta.
A pesar de los diversos estimulos fiscales, econémicos y sociales que ha
instrumentado parapromover laprocreacidn de més hijos, lapoblacion no se
esta reproduciendo a una tasa que permita la recuperacién apropiada del
ndmero de habitantes en el futuro. Ante esta delicada situacion, €l primer
ministro Goh anuncio durante el DiaNacional que apartir de abril de 2001
entrard en vigor una nueva serie de incentivos y esquemas para inducir la
reproduccion.?*

En cuanto alacomposicion étnica, ésta permanece relativamente simi-
lar aladelosdiez afios anteriores. La poblacion de origen chino representa
en laactualidad 76.8% del total, la de origen malayo 13.9%, y lade origen
indio, 7.9 por ciento.

Otra de las inquietudes del gobierno es el constante envejecimiento de
lapoblacion, lo cua conllevaserios problemas de caracter econémico, como
los que esta experimentando Japén (laprimeranacion industrializadaen su-
frir dicho fendmeno, para €l cual no hay férmulas ni recetas probadas de
solucidn). Asi, segin el censo, e conjunto de personas mayores de 65 afios
esta creciendo aun promedio anual de 3.8% —comprende 7.3% de lapobla-
cion—, en tanto latasa de crecimiento de las personas mayores de 85 afios
aumento a 6.1 por ciento.

POLITICA EXTERIOR

Un acontecimiento de relevanciaen la politicaexterior del paisfuelaelec-
cién de Singapur como miembro no permanente del Consejo de Seguridad
de las Naciones Unidas durante laLV Asamblea General Ilevadaacabo en
octubre. Con 168 votos afavor delos 173, lanacion comenzara a desempe-
fiar su nuevo papel en el escenario externo apartir de enero de 2001. Estaes
laprimeravez que Singapur participaen dicho érgano mundial de seguridad
y paz internacional. Hacia cinco afios que el gobierno habia anunciado su
intencion de postularse en las elecciones. En este caso, como representante
del continente asi&tico, sustituiraen el asiento asu vecino del norte, Malasia.
Ademas, durante el mes de enero fungira como presidente del Consgjo. El
ministro de Relaciones Exteriores, profesor S. Jayakumar, indicd que apesar

2 [bid., p. 33-37.
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del poder de veto delos miembros permanentes, Singapur realizarasu mejor
esfuerzo para efectuar importantes contribuciones. Por el momento slo se
menciono que los representantes singapurenses darén lamismaimportancia
atodos | os asuntos que trata dicho érgano multilateral .2

En laesferaregional, Singapur sigue trabajando afavor delapreserva-
cién de un climade paz y cooperacion en todos los ambitos, apoyando para
ellolostrabajos de la Asociacion de Naciones del Sudeste Asiético (ANSEA)
y del mecanismo de Cooperacion Econdmica Asia-Pacifico (APEC). Seanun-
ci6 que en noviembre Singapur seralasededelalV Reunion CumbreInfor-
mal de laANSEA, enlaque participarén losjefes de Estado y de gobierno de
los 10 paises miembros, ademas de los lideres de China, Japén y Corea.

A raiz de lacrisis de 1997, Singapur busca diversificar sus relaciones
politicas y econdmicas con regiones como Ameérica L atina, en especial con
Meéxico, adonde hadirigido importantes montos de inversion y con quien se
encuentranegociando un tratado de libre comercio. De ahi que se haya con-
vertido en el principal promotor del establecimiento del Foro de Didlogo
AméricalLatina-Asiadel Este (FALAE).

En el @mbito bilateral, su relacién con Malasia se encuentra en un mo-
mento de estabilidad. Segiin andlistas, los efectos delacrisiseconémicaenlas
dos naciones las han hecho conscientes de que es mas importante cooperar,
sobretodo en € dreaecondmica, en vez de profundizar las diferencias. Asi se
interpretalavisitaque en agosto efectué aMdasiael ministroemérito LeeKuan
Yew (laprimeraen diez afios). A pesar delos comentarios del ministro Lee
acercadeloserroresde apreciacion que el primer ministro Mahatir Mohamad
cometio sobred juicio del segundo primer ministro Anwar Ibrahim, y las cri-
ticas que éstos levantaron en el gobierno malasio, sedijo que e premier Ma
hatir ordend “ignorarlosy concentrarse en la construccién de puentes’ .2

Respecto alas suspicacias que las compras de armamento por parte de
Singapur han provocado en Malasia, € ministro Lee comentd, durante una
conferenciaen KualaLumpur, que no estan dirigidasasu vecino del norte. A
la pregunta de ¢quién es el enemigo?, Lee contestd: “si, podemos capturar
territorio, pero ¢podremos retenerl0?’, dejando un amargo sabor de boca a

2 Ministry for Foreign Affairs, “Comments by the Minister for Foreign Affairs, Prof. S.
Jayakumar, in response to media queries on Singapore's election to the UN Security Council
(UNsC)”, 11 de octubre de 2000.

% S, Jayasankaran, “Bridge over troubled waters’, Far Eastern Economic Review, 5 de
octubre de 2000, p. 3.
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los oyentes. Semanas antes se anuncio laeventual comprade 100 unidadesde
misilesaire-aire de acance medio y de otros armamentos a Estados Unidos con
un costo de 100 millones de ddlares estadunidenses. Asimismo, enjulio Singa-
pur recibié el primero de cuatro submarinos comprados a Suecia, quetienen
el objetivo de dar capacidades militares alaarmadadelaisla para defender
al paisy proteger sus vias maritimas de comunicacion.?’

Un mesdespuésdelavisitade ministro LeeaMalasia, unadel egacion de
alto nivel de ese paisreciproco dichavisita. Paramostrar €l grado de estabi-
lidad que actualmentetienen lasrelaciones bilateral es, e ministro de Estado
de Defensay de Informacion y las Artes declard que a pesar de que ambas
naciones tienen diferencias en cuanto a objetivos y medios, también tienen
intereses similares, por |o que deben seguir cooperando en las areas politica,
econdmicay social.?®

27 The Straits Times Interactive, *S pore seeks to buy US missiles with restricted sales’,
29 de septiembre de 2000.

2 Ministry of Information and the Arts, “ Speech by Mr. David Lim, Minister of State for
Defense and Information and the Arts, at the 2nd Malaysia-Singapore Business Forum on 5
September, 12:30 pm, at the Four Seasons Hotel”, http://www.gov.sy/sigip/Announce/M SBF.htm
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APENDICE

Nombre oficial

Capital

Extension territorial en miles de km?
Poblacion en millones (1999)
Religion

Idioma

Moneda

Gobierno

Jefe de Estado

Principales organizaciones politicas
Gobierno
Oposicion

Gabinete

Primer ministro
Ministro mayor, Oficina del PM
Viceprimer ministro
Viceprimer ministro

y ministro de Defensa
Ministro de la Ley y ministro

de Relaciones Exteriores
Ministro de Finanzas
Ministro del Interior
Ministro de Comunicaciones

y Tecnologia de Informacion
Ministro de Comercio e Industria
Ministro de Desarrollo Nacional

Republica de Singapur

Singapur

1

3

Mayoria budista y taoista. Existe una minoria
musulmana, cristiana, hindd y sikh

Los idiomas oficiales son chino, malasio,
tamil e inglés

Délar singapurense/S$*

Democracia parlamentaria

El presidente S.R. Nathan desde enero de 1999

Partido de Accién Popular

Partido de Trabajadores (WP)

Partido Democrético de Singapur (SDP)
Partido de Solidaridad Nacional (NsP)
Partido de la Justicia de Singapur (SIP)
Organizacion Malaya de Singapur (SMNO)
Partido Popular de Singapur (SPP)

Goh Chok Tong
Lee Kuan Yew
Hsein Long

Tong Keng Yam

S. Jayakumar
Richard Hu Tsu Tau
Wong Kan Seng

Yeo Cheow Tong
George Yong-Boon Yeo
Mah Bow Tan

* Véase anexo estadistico para tipo de cambio.



